
 

VÝBOR PRO VÝCHOVU, VZDĚLÁVÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
Zastupitelstva Jihočeského kraje 

Tajemnice výboru: Petra Schinková, tel. 386 720 458, e-mail: schinkova@kraj-jihocesky.cz 

 
České Budějovice 10. dubna 2024 

 
Z Á P I S  č. 28 

 
z jednání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje,  

které se konalo v zasedací místnosti č. dv. 3.076 na KÚ I 
dne 4. dubna 2024 od 10:05 do 11:55 hod. 

 
Přítomni: Mgr. Antonín Sekyrka – místopředseda, Sandrik Bednář, Mgr. Petr Kajnar, PaedDr. Jan 
Klimeš, RNDr. Jana Krejsová, Ing. Michaela Kudláčková, PhDr. Václav Meškan, Ph.D., Mgr. Petr Stehlík, 
PhDr. Markéta Švadlenová, Mgr. Jusúf Traore, DiS. 
Omluveni: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová – předsedkyně, Martin Lanc, DiS, Ing. Martin Maršík, 
Ph.D. 
Přizváni: Mgr. Pavel Klíma (JK), Ing. Hana Šímová (KÚ JK),  Ing. Hynek Čížek, Ph.D. (KÚ JK), Eva 
Soukalová (Českomoravský odborový svaz pracovníků škol) 
 
Místopředseda přivítal všechny přítomné členy výboru, kterých bylo 9, později 10, výbor 
usnášeníschopný. Dále přivítal nové člena VVVZ S. Bednáře, který se představil. Všichni přítomní 
souhlasili s navrženým programem. 
 
Program jednání:  

1. Rozpočet školství - rozpis přímých výdajů na rok 2024 

2. Změny v rejstříku škol a školských zařízení 

3. Podání žádostí do dotačního programu MZe 129 720  – Centra odborné přípravy 

4. Žádost o poskytnutí individuální dotace v gesci OŠMT 

5. Nájemní smlouva Výstaviště ČB ODM 2024 

6. Realizace projektu „Kybernetická bezpečnost – SŠTO Dačice“ v rámci Národního plánu obnovy a jeho 

předfinancování z rozpočtu JčK – SŠTO, Dačice 

7. Realizace projektu předkládaného do IROP a jeho kofinancování, předfinancování a financování 

nezpůsobilých výdajů z rozpočtu JčK – PPP, Č. Budějovice 

8. Realizace projektů předkládaných do OPŽP a jejich kofinancování a financování nezpůsobilých výdajů 

z rozpočtu JčK – souhrnný materiál 14 návrhů 

9. Realizace projektů v rámci NPO – transformace dětských domovů a jejich financování z rozpočtu JčK 

– souhrnný materiál 5 návrhů 

10. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihočeského kraje 2024–2028  

– informace 

11. Různé 

 

Bod 1 – Rozpočet školství - rozpis přímých výdajů na rok 2024 

H. Šímová:   

Principy rozpisu rozpočtu pro regionální školství na rok 2024 
MŠMT zpracovalo Principy, které obsahují zásady rozpisu rozpočtu i závazné ukazatele rozpisu rozpočtu 
jednotlivým krajům České republiky na rok 2024. 
 
Rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2024 oproti roku 2023 zohledňuje: 
- pokrytí nárůstu počtu dětí, žáků, studentů ve školním roce 2023/2024 oproti roku 2022/2023 pouze 

v oblasti pedagogické práce ve školách a školních družinách, 
- potřebu finančních prostředků včetně počtu míst zaměstnanců v oblasti pedagogické práce na dělení 

hodin výuky v základních a středních školách v rámci stanoveného maximálního počtu hodin výuky 
v základních a středních školách financovaného ze státního rozpočtu (tzv. PHmax), 



 

- zvýšení objemu prostředků na platy učitelů na výši, která zajišťuje průměrný měsíční plat učitelů 
na úrovni 130 % průměrného platu v národním hospodářství v ČR v roce 2022, 

- snížení prostředků na platy ostatních pedagogických pracovníků (tj. kromě učitelů) a nepedagogických 
zaměstnanců o 2 %, 

- snížení počtu míst nepedagogických zaměstnanců vč. odpovídajícího snížení objemu prostředků 
na jejich platy, 

- snížení objemu prostředků na ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“) o 323,4 mil. Kč, 
- snížení přídělu FKSP ze 2 % na 1 %. 

 
Tab. 1 – Závazné a orientační ukazatele rozpisu rozpočtu MŠMT pro Jihočeský kraj na rok 2024 

  Závazný ukazatel 

 

NIV MP 

celkem 

    

platy OON 

v Kč v Kč v Kč 

Změna 2024-2023 249 871 742 275 863 569 -11 072 577 

Celkem 2024 11 726 207 682 8 516 786 001 62 656 447 

 
Tab. 1 – Závazné a orientační ukazatele rozpisu rozpočtu MŠMT pro Jihočeský kraj na rok 2024 
pokračování 

 
 
 
 

Orientační ukazatele 

Odvody ONIV 

pojistné FKSP   

v Kč v Kč v Kč 

Změna 2024-2023 89 495 658 -79 650 094 -24 764 814 

Celkem 2024 2 899 851 550 85 168 455 161 745 229 

 
 
Rozpis rozpočtu přímých výdajů krajského úřadu školám a školským zařízením 
OŠMT KÚ v souladu s „vyhláškou“ stanovil krajské normativy. Krajské normativy a ukazatele rozhodné 
pro jejich stanovení spolu s metodikou tvorby rozpočtu vystavil OŠMT KÚ způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na webových stránkách kraje (https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-skolstvi-
mladeze-telovychovy) 6. 3. 2024 Termín MŠMT pro zveřejnění materiálů byl splněn. Veškeré materiály 
k rozpisu rozpočtu obecního školství byly projednány na poradě s pracovníky obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností, která se konala 29. února 2024.  
 
OŠMT KÚ provedl rozpis přidělených finančních prostředků důsledně normativně, úměrně výkonům 
rozpočtovaných organizací. Na základě výpočtů zveřejněných MŠMT, krajských normativů a v souladu 
s metodikou byly stanoveny k 21. březnu 2024 a následně předány návrhy závazných ukazatelů rozpočtu 
všem školám a školským zařízením zřizovaným obcemi i krajem, když MŠMT doporučilo krajským 
úřadům předat závazné ukazatele rozpočtu přímých výdajů nejpozději do 29. března 2024. Termín 
stanovený MŠMT byl tímto dodržen. 
 
Tab. 2 – Rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství v Jihočeském kraji k 21. 3. 2024 

  Závazný ukazatel 

Zřizovatel 

NIV MP 

celkem 

    

platy OON 

v Kč v Kč v Kč 

Kraj 4 104 740 080 2 992 447 082 *) 0 

Obec 7 510 266 281 5 504 268 200 *) 0 

https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-skolstvi-mladeze-telovychovy
https://www.kraj-jihocesky.cz/krajsky-urad/odbor-skolstvi-mladeze-telovychovy


 

Rezerva 111 201 321 20 070 719 62 656 447 

Celkem 2024 11 726 207 682 8 516 786 001 62 656 447 

 

Tab. 3 – Rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství v Jihočeském kraji k 21. 3. 2024 

pokračování 

 
 
 

Zřizovatel 

Orientační ukazatele 

Odvody ONIV 

pojistné FKSP   

v Kč v Kč v Kč 

Kraj 1 011 447 114 29 924 471 70 921 413 

Obec 1 860 442 652 55 042 682 90 512 747 

Rezerva 27 961 784 201 302 311 069 

Celkem 2024 2 899 851 550 85 168 455 161 745 229 
*) Finanční prostředky na ostatní osobní náklady (OON) budou školám a školským zařízením rozděleny na základě jejich žádostí v 
první úpravě rozpisu rozpočtu v roce 2024. 

 
Jedná se o přímé výdaje určené na platy pedagogických a nepedagogických pracovníků ze státního 
rozpočtu pro regionální školství Jihočeského kraje, tedy výhradně o přenesenou působnost státní správy.   

 
H. Šímová – ministerstvo školství sice veřejně prohlásilo, že kraje mají bohaté rezervy, nicméně ty jsou 
pouze minoritní a jejich účel je přesně vymezen. 
A. Sekyrka - pedagogická veřejnost nedůvěřuje vedení resortu. 
P. Klíma - školám schází přímá komunikace ze strany vedení resortu. 
 

U s n e s e n í  č. 9/2024/VVVZ-28 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
doporučuje  

zastupitelstvu kraje vzít na vědomí rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství Jihočeského kraje 
na rok 2024 jednotlivým školám a školským zařízením zřizovaným krajem, svazky obcí a obcemi 

Jihočeského kraje, v rámci výkonu přenesené působnosti dané Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy v souladu s § 161c odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, dle důvodové zprávy a přílohy 

návrhu. 
Hlasování: 9/0/0 

Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 2 - Změny v rejstříku škol a školských zařízení 

H. Šímová: 

Zdůvodnění ředitelem školy se stanoviskem OŠMT: Škola žádá o navýšení kapacity oboru 79-01-B/01 
Základní škola speciální, denní forma vzdělávání, z 17 na 30 povolených žáků v oboru s účinností k 1. 9. 
2024. Důvodem je umožnění dostupnosti vzdělávání všem žákům z lokality Vimperska a Prachaticka, aby 
nemuseli dojíždět do školy tohoto typu do jiných měst. Škola má také detašované pracoviště ve Volarech, 
kde jsou dvě třídy ZŠ zřízené podle §16, odst. 9, a jedna třída ZŠ speciální.  
Z následující tabulky (viz níže) je zřejmý nárůst počtu žáků s mentálním postižením a souběžným 
postižením více vadami. Během měsíce ledna proběhly konzultace s řediteli MŠ a ZŠ ve Vimperku,  
a z analýzy vyplývá nutnost navýšení kapacity ZŠ speciální. Zároveň jde o žáky s povinností plnění 
povinné školní docházky, ve většině případů ze složitého sociálního prostředí. 
Nejbližší školy obdobného typu jsou ve Strakonicích a Prachaticích. S největší pravděpodobností by byli 
tito žáci se svými rodiči odkázáni na autobusovou dopravu a nebyli by schopni zajistit každodenní 
docházku svých dětí do takto vzdálených speciálních škol. Současná kapacita speciální školy  
ve Vimperku se z demografického hlediska jeví výhledově jako nedostatečná. 
 



 

Vývoj počtu žáků 

 
 
 
 
 
 
 
OŠMT KÚ doporučuje zvýšení kapacity oboru Základní škola speciální z 17 na 30 žáků s účinností 
k 1. 9. 2024 z důvodu umožnění dostupnosti vzdělávání všem žákům z této lokality. Kapacita základní 
školy nebude překročena. 
 
Vzdělávání tohoto typu je v lokalitě poskytováno na uvedených školách (údaje k 30. 9. 2023): 
 

Škola 
Počet 

žáků ZŠ 
speciální 

Kapacita 
oboru ZŠ 
speciální 

Počet 
žáků ZŠ 

Kapacita 
oboru ZŠ 

Počet žáků 
celkem 

Kapacita 
školy 

SŠ a ZŠ, Vimperk, 
Nerudova 267 

17 17 37 90 54 102 

MŠ, ZŠ a PrŠ, 
Strakonice, Plánkova 430 47 60 76 100 123 160 

ZŠ Prachatice, Zlatá 
stezka 387 

7 13 34 118 41 131 

 
U s n e s e n í  č. 10/2024/VVVZ-28 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
žádost právnické osoby vykonávající činnosti škol a školských zařízení o změnu v rejstříku škol 
a školských zařízení předloženou v mimořádném termínu; 
II. doporučuje radě kraje 
schválit 
předloženou změnu údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností k 1. 9. 2024 
u právnické osoby zřizované Jihočeským krajem dle důvodové zprávy a s vyjádřením a stanoviskem 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

Střední škola a Základní škola, Vimperk, Nerudova 267, IČO 00477419: 
o zvýšení kapacity oboru 79-01-B/01 Základní škola speciální, denní forma vzdělávání, z 17 na 30 

žáků. 
Hlasování: 9/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 3 - Podání žádostí do dotačního programu MZe 129 720  – Centra odborné přípravy 

H. Šímová: 
Od roku 2017 vyhlašuje MZe Národní dotační program na podporu Center odborné přípravy na základě 
Koncepce vzdělávání Ministerstva zemědělství na období 2015 až 2021, kde definuje MZe vytvoření 
Center odborné přípravy (COP) za účelem seznámení žáků s nejnovějšími technologiemi 
a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, lesnictví, zahradnictví, vinařství, rybářství, 
veterinářství a potravinářství. Na základě nominace Jihočeského kraje byly odbornou komisí MZe 
vybrány tyto školy:  

1. Střední odborná škola veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92, České Budějovice 

2. VOŠ lesnická a Střední lesnická škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55, Písek 
3. Střední rybářská škola a VOŠ vodního hospodářství a ekologie, Vodňany, Zátiší 480, Vodňany 
4. VOŠ a Střední zemědělská škola, Tábor, Náměstí T. G. Masaryka 788, Tábor 
5. Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína, Třeboň, Táboritská 688, Třeboň 

V roce 2023 byla odbornou komisí MZe vybrána z dodatečných nominací ještě: 

6. Střední zemědělská škola, Písek, Čelakovského 200, 397 01 Písek 

Dotační titul je určen na pořízení výukových pomůcek pro příslušný obor vzdělávání, který se na dané 
škole vyučuje. Maximální částka podpory z MZe pro každé jednotlivé COP činí 1,428 mil. Kč. Spoluúčast 
příjemce podpory (školy) je minimálně 25 % z prokazatelně vynaložených a schválených výdajů. Výzva 
vyhlášena v lednu a příjem žádostí na MZe - od 1. února 2024 do 8. března 2024.  

Školní rok Počet žáků k 30. 9. 

2023/2024 17 

2022/2023 11 

2021/2022 10 

2020/2021 10 

2019/2020 9 



 

Realizace předmětu dotace - do 15. října 2024. Do stejného data musí žadatelé předložit kompletní 
zprávu o pořízení učebních pomůcek včetně úhrady cen za pořízení učebních pomůcek. Poté jim budou 
vynaložené náklady ze strany poskytovatele dotace proplaceny.   

Pokud bude cena pořízení učebních pomůcek, které budou moci být využívány pouze pro výukové účely 
vyšší, hradí si doplatek nad rámec stanovené dotace škola z vlastních zdrojů.  

O návratnou finanční výpomoc žádá všech šest škol, které nemají ve fondu investic dostatečné množství 
volných finančních prostředků na předfinancování dotace. Mají je v plánu investic vázány na jiný účel 
použití – jiné investiční akce. Návratná finanční výpomoc bude vrácena nejpozději do konce roku 2024 
zpět do Fondu rozvoje školství stejně jako v předcházejících letech.   

A. Sekyrka – jde o perspektivní obory pro náš kraj. 

U s n e s e n í  č. 11/2024/VVVZ-28 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
podání žádostí vybraných středních škol zřizovaných Jihočeským krajem do dotačního programu 129 720 
– Centra odborné přípravy 2024–2028 vyhlašovaného Ministerstvem zemědělství dle přílohy tohoto 
návrhu;  
II. doporučuje  
zastupitelstvu kraje schválit 
návratnou finanční výpomoc z Fondu rozvoje školství školám zapojeným do dotačního programu 129 720 
– Centra odborné přípravy 2024–2028 v celkové výši 8 280 000 Kč: 
1. Střední odborná škola veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92, 372 16 České Budějovice, IČO: 60075911, ve výši 
1 428 000 Kč, 
2. Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55, 
397 01 Písek, IČO: 60869861, ve výši 1 428 000 Kč, 
3. Střední rybářská škola a Vyšší odborná škola vodního hospodářství a ekologie, Vodňany, Zátiší 480, 
389 01 Vodňany, IČO: 60650770, ve výši 1 252 500 Kč, 
4. Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Tábor, Náměstí T. G. Masaryka 788, 390 02 Tábor, 
IČO: 60064781, ve výši 1 428 000 Kč, 
5. Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína, Třeboň, Táboritská 688, 379 01 Třeboň, 
IČO: 00510912, ve výši 1 350 000 Kč, 
6. Střední zemědělská škola, Písek, Čelakovského 200, 397 01 Písek, IČO: 60869054, ve výši 1 393 500 
Kč. 
Hlasování: 9/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 4 - Žádost o poskytnutí individuální dotace v gesci OŠMT 

H. Šímová: 
Žadatel podal žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Jihočeského kraje. O poskytování dotací 
nad 1 mil. Kč z rozpočtu kraje rozhoduje zastupitelstvo kraje.  

Poř. 

č. 
Žadatel Akce / termín 

Celkové 

náklady v Kč 

Žádost ve 

výši v Kč 
Návrh v Kč 

Veřejná 

podpora 

Pravo

moc 

1 Obec 

Litvínovice 

Workout a Parkour 

Litvínovice 

 3 474 780   2 000 000  0 ne ZK 

 
Záměr projektu: Jednalo by se o první hřiště určené téměř všem věkovým kategoriím. V rámci plánované 

stezky, která bude propojovat krajské město České Budějovice a všechny části obce Litvínovice na břehu 

Šindlovského rybníka, by se jednalo o projekt s krajským přesahem. Součástí areálu bude vybudováno 

kompletní workout hřiště a parkour, včetně posilovacích strojů do exteriéru. Obec Litvínovice je velice 

atraktivní pro trvalé bydlení.  

 

Dotace z rozpočtu kraje v roce 2024 na stejný účel nebyla poskytnuta, žádost v dotačním programu kraje 
pro rok 2024 nebyla podána. Projekt nebyl svým dopadem a přínosem pro Jihočeský kraj vyhodnocen 
jako vysoce významný či potřebný. 
 
V rozpočtu OŠMT jsou aktuálně volné finanční prostředky na poskytování individuálních dotací ve výši 
1 150 000,- Kč.  
 
P. Klíma – došlo tu k pochybení, žadatel měl žádost podat v rámci příslušného dotačního programu. 



 

 

U s n e s e n í  č. 12/2024/VVVZ-28 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Jihočeského kraje uvedenou v tabulce Přehled 
důvodové zprávy; 
II.  doporučuje 
zastupitelstvu Jihočeského kraje neschválit poskytnutí individuální dotace žadateli Obec Litvínovice, 
Litvínovice 39, 370 01 České Budějovice, IČO 00245194 na realizaci projektu „Workout a Parkour 
Litvínovice“. 
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 5 - Nájemní smlouva Výstaviště ČB ODM 2024 

H. Šímová: Centrem ODM 2024 v Č. Budějovicích se stane Výstaviště ČB. Bude zde probíhat několik 

sportů (Cyklistika, Orientační běh, Stolní tenis, Karate, Moderní gymnastika a Sport. střelba) a také 

bohatý doprovodný sportovní program pro školy během dne a navečer medailové ceremoniály a čtvrteční 

závěrečný ceremoniál pro více jak 4000 účastníků. V pavilonu R1 vznikne Olympijský dům – místo 

setkávání sportovců a plnění partnerů ČOV, v pavilonu R2 vznikne zázemí pro akreditované VIP hosty. 

Všechny tyto položky jsou podrobně rozepsány v příloze smlouvy i s naceněním konkrétní služby (včetně 

např. ochranky). 

 

P. Klíma – dále představil celkovou přípravu ODM 2024. 

J. Krejsová – navrhnula, aby VVVZ navštívil ODM a jednotlivá sportoviště. 

A. Sekyrka – souhlasil s návrhem J. Krejsové a zeptal se na čas zahájení ODM. 

P. Klíma – zahajovací ceremoniál včetně warm-upu se uskuteční na náplavce od 18:00 hod., pak naváže 

další program až do 23:00 hod.  

A. Sekyrka – na ODM by se měli oficiálně pozvat i jihočeští olympionici. 

 
U s n e s e n í  č. 13/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
Nájemní smlouvu s výstavištěm k pořádání Her XI. letní olympiády dětí a mládeže 2024. 
II. doporučuje 
schválit uzavření nájemní smlouvy zastupitelstvu Jihočeského kraje T.: 25.4.2024   
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 6 - Realizace projektu „Kybernetická bezpečnost – SŠTO Dačice“ v rámci Národního plánu 

obnovy a jeho předfinancování z rozpočtu JčK – SŠTO, Dačice 

H. Čížek:  

MV ČR vyhlásilo dne 13. 11. 2023 v rámci Národního plánu obnovy v prioritní ose Digitální systémy 
veřejné správy výzvu č. 40 Kybernetická bezpečnost – kraje s alokací 600 mil. Kč. Příjem žádostí 
probíhal v termínu od 13. 11. 2023 do 8. 3. 2024. 
Ředitel SŠTO Dačice požádal OŠMT o zajištění předfinancování investičního záměru z rozpočtu 
Jihočeského kraje. SŠTO Dačice již předložila projekt s názvem „Kybernetická bezpečnost – SŠTO 
Dačice“. Žádost byla úspěšně podána před vyčerpáním alokace, nyní se nachází v procesu hodnocení. 
Projekt je realizován za účelem ochrany a zabezpečení důležitých dat a důležitých služeb poskytovaných 
v rámci informačních systémů (IS) a provozovaných v rámci komunikačních systémů SŠTO Dačice 
s cílem zachování a zajištění jejich důvěrnosti, integrity a dostupnosti. Projekt spočívá v analýze rizik IS, 
v posílení IS v rámci zabezpečení kyberbezpečnosti a finálním auditu kybernetické bezpečnosti. 
 
OŠMT doporučuje schválit předfinancování způsobilých výdajů projektu z rozpočtu Jihočeského kraje.  

Celkové výdaje z rozpočtu JčK činí 11 265 100 Kč, z toho předfinancování činí 9 310 000 Kč 
(nezpůsobilé výdaje činí 1 955 100 Kč, hradí SŠTO Dačice z vlastních zdrojů). Finanční částka bude 
poskytnuta z ORJ 20 – Strukturální fondy EU. Příjem prostředků zpět do rozpočtu JčK z předfinancování 
bude v roce 2026. 
 

H. Šímová – je ráda za tento pilotní projekt, protože za poslední rok byly kyberneticky napadeny dvě 
krajské školy; věří, že se budou výzvy opakovat. 



 

 

U s n e s e n í  č. 14/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
doporučuje zastupitelstvu kraje schválit 
1. realizaci projektu „Kybernetická bezpečnost – SŠTO Dačice“ v rámci Národního plánu obnovy a jeho 
předfinancování z rozpočtu JčK (žadatel: Střední škola technická a obchodní, Dačice, Strojírenská 304)  
a podání žádosti o podporu do Národního plánu obnovy s celkovými výdaji ve výši 11 265 100 Kč, z toho 
s celkovými způsobilými výdaji ve výši 9 310 000 Kč, 
2. předfinancování projektu „Kybernetická bezpečnost – SŠTO Dačice“ Jihočeským krajem ve výši 100 % 
z celkových způsobilých výdajů projektu, tj. 9 310 000 Kč, s podmínkou přidělení dotace z Národního 
plánu obnovy s čerpáním na základě Formuláře evropského projektu dle přílohy tohoto materiálu. 
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 7 - Realizace projektu předkládaného do IROP a jeho kofinancování, předfinancování  
a financování nezpůsobilých výdajů z rozpočtu JčK – PPP, Č. Budějovice 
H. Čížek: 

Intervence v oblasti speciálního školství směřují do projektů zaměřených na budování zázemí pro 
poskytování služeb školských poradenských zařízení, mimo jiné na zkvalitňování infrastruktury 
pedagogicko-psychologických poraden a speciálně pedagogických center. Prostřednictvím nástroje RAP 
JK 2021+ jsou naplňovány územní cíle Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, kde jsou řešena 
vybraná plošná témata napříč ČR realizována na území jednotlivých krajů. 

Proces předkládání projektových žádostí do IROP probíhá tak, že MMR v rámci výzvy stanovilo alokaci 
pro jednotlivé kraje a školy a školská zařízení mohou předkládat své žádosti až do naplnění této krajské 
alokace. Výzva byla vyhlášena 28. 11. 2023 s možností zahájení podání žádosti od 27. 5. 2024.  

Podle výzvy byla stanovena alokace z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj pro jednotlivé 
kraje (dle počtu dětí a žáků se SVP v mateřských, základních a středních školách), pro Jihočeský kraj je 
určena výše dotačních prostředků z EU 70 % ze způsobilých výdajů ve výši 32 176 419,50 Kč, což 
odpovídá celkovým způsobilým výdajům pro projekty v kraji ve výši 45 966 313,57 Kč a i po přepočtení 
na 105 % je hranice úspěšnosti projektů stanovena na prvním v pořadí RAP JK 2021+, protože 
plánované finanční prostředky na realizaci tohoto projektu jsou ve výši 100 000 000 Kč. Na základě 
podmínek výzvy činí dotace u projektů IROP v případě škol a školských zařízení zřizovaných krajem 
75 % (70 % EU, 5 % SR) a výše kofinancování 25 % ze způsobilých výdajů. Projekty realizované 
v hospodářsky a sociálně ohrožených území mohou čerpat podíl SR ve výši 20 %, proto OŠMT společně 
s PPP jednají s MMR o možném navýšení tohoto podílu z důvodu celokrajského dopadu aktivit projektu. 
V případě navýšení podílu SR na 20 % dojde k úměrnému poklesu kofinancování z rozpočtu kraje. 

Organizace si hradí výdaje na zpracování projektové žádosti a další dokumentaci pro podání žádosti 
do IROP, a v případě schválení projektu se tyto výdaje stanou způsobilými. 

OŠMT doporučuje schválit kofinancování a předfinancování způsobilých výdajů projektu z rozpočtu 
Jihočeského kraje.  

Finanční nároky a krytí: Celkové požadované prostředky z rozpočtu JčK činí 100 000 000 Kč, z toho 
kofinancování činí 11 491 578,39 Kč, předfinancování činí 34 474 735,18 Kč, financování nezpůsobilých 
výdajů činí 54 033 686,43 Kč. 

 
P. Klíma – čb PPP potřebuje kvalitní nové zázemí, tím se uvolní dvě patra domova mládeže na SŠ 
Polytechnické, ČB, kde nyní sídlí; dále chceme, aby se PPP rozvíjela i z hlediska prevence. 
 
 
S. Bednář – se dotázal P. Klímy, zda vede nějaké konzultace s PPP ohledně snižování odkladů povinné 
školní docházky. 
P. Klíma – ano, vedeme velmi úzkou spolupráci s poradnami; před rokem a čtvrt jsem inicioval vznik 
pracovní skupiny MŠMT se zástupci poradenských zařízení, příští měsíc bude ukončen pilotní projekt 
spojený s poradnou v Táboře – projekt zahrnuje oblast legislativní a oblast ověření měkkých technik  
– zapojeny děti, učitelky i rodiče; cílem projektu je ověřit, zda tato celoroční aktivita povede ke snížení 
procenta nadměrného odkladu povinné šk. docházky (v ČR nyní činí 25%, v Evropě 2 – 5%). S dětmi by 
se mělo pracovat celý předškolní rok v MŠ ve spolupráci s rodiči a s poradnami - poradnám se uleví, 
jelikož jsou na jaře většinou přetíženy žádostmi o posouzení šk. zralosti dětí a žádostmi o odklad  
a nemají čas na svou pravidelnou činnost.  
M. Švadlenová – potvrzuje sdělení P. Klímy; jsme rádi, že se tím pracovní skupina seriózně zabývá; je 
otázka, zda se odklady sníží měkkými metodami – doporučeními, nebo se budou muset posléze volit 
metody „tvrdší“. Procento odkladů je v ČR opravdu vysoké.  



 

P. Klíma – snížením odkladů by se vylepšila i kapacita MŠ. 
 
U s n e s e n í  č. 15/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 

doporučuje zastupitelstvu kraje schválit 

1. realizaci projektu „Pracoviště České Budějovice a Centrum prevence“ (žadatel: Pedagogicko-
psychologická poradna, České Budějovice, Nerudova 59) a podání žádosti o podporu do Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021–2027 s celkovými výdaji ve výši 100 000 000 Kč, z toho 
s celkovými způsobilými výdaji ve výši 45 966 313,57 Kč, 
2. kofinancování projektu „Pracoviště České Budějovice a Centrum prevence“ Jihočeským krajem ve výši 
25 % z celkových způsobilých výdajů projektu, tj. 11 491 578,39 Kč, s podmínkou přidělení dotace  
z Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027 s čerpáním na základě Formuláře 
evropského projektu dle přílohy tohoto materiálu, 
3. předfinancování projektu „Pracoviště České Budějovice a Centrum prevence“ Jihočeským krajem ve 
výši 75 % z celkových způsobilých výdajů projektu, tj. 34 474 735,18 Kč, s podmínkou přidělení dotace  
z Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027 s čerpáním na základě Formuláře 
evropského projektu dle přílohy tohoto materiálu, 
4. financování nezpůsobilých výdajů projektu „Pracoviště České Budějovice a Centrum prevence“ 
Jihočeským krajem v celkové výši 54 033 686,43 Kč, s podmínkou přidělení dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021–2027 s čerpáním na základě Formuláře evropského projektu dle 
přílohy tohoto materiálu. 
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 8 – Realizace projektů předkládaných do OPŽP a jejich kofinancování a financování 

nezpůsobilých výdajů z rozpočtu JčK – souhrnný materiál 14 návrhů 

H. Čížek: 

Porada vedení schválila v roce 2022 u vybraných škol a školských zařízení, u nichž byl předpoklad 
podání projektové žádosti do výzvy v rámci Operačního programu Životní prostředí 2021–2027, 
posouzení energetickým odborníkem k reálnosti dosažení úspory 30 %, vhodnosti umístění fotovoltaiky 
na budovu a optimalizaci osvětlení v budově.  

 

 

 

 

Součástí tohoto výběru škol a školských zařízení byla i Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická 
škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55. Při zpracování podkladů pro projektovou žádost 
bylo vyhodnoceno, že pro objekt budovy školy by bylo vhodnější podání žádosti do výzvy ENERGOV 
2/2023. 



 

Výzva č. 38 v rámci OPŽP byla vyhlášená v dubnu 2023, žádosti bylo původně možné podávat do 
1. 3. 2024, po tomto datu však byl příjem žádostí z důvodu nevyčerpání alokace prodloužen do června 
2024. Projekty musí být zrealizovány do konce roku 2029. Příspěvkové organizace územně 
samosprávných celků jsou v rámci této výzvy oprávněnými žadateli. 

Výzva ENERGOV 2/2023 byla vyhlášena v rámci programu Modernizační fond. Žádosti do výzvy ENERGOV 
2/2023 bylo možné podávat od října 2023 do konce února 2024. Příspěvkové organizace územně 
samosprávných celků jsou v rámci této výzvy oprávněnými žadateli. 

Cílem projektů je snížit energetickou náročnost budov škol a školských zařízení.  
 
Nezpůsobilé náklady projektů jsou tvořeny částkou přesahující limit způsobilosti výdajů u jednotlivých 
opatření vedoucích ke snížení energetické náročnosti.  

Celkové požadované prostředky z rozpočtu JčK činí 289 923 500 Kč, z toho kofinancování činí 
259 166 500 Kč a financování nezpůsobilých výdajů činí 30 757 000 Kč. 
 
U s n e s e n í  č. 16/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
doporučuje zastupitelstvu kraje schválit 
realizaci projektů předkládaných do OPŽP a Modernizačního fondu a jejich kofinancování a financování 
nezpůsobilých výdajů z rozpočtu Jihočeského kraje s čerpáním na základě přílohy tohoto návrhu. 
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 9 - Realizace projektů v rámci NPO – transformace dětských domovů a jejich financování 

z rozpočtu JčK – souhrnný materiál 5 návrhů 

H. Čížek: 

Zastupitelstvo kraje 22. 2. 2024 odsouhlasilo předfinancování jednotlivých kroků transformace vybraných 
4 dětských domovů z prostředků kraje, s koupí nemovitostí bytů a domů jednotlivými dětskými domovy 
včetně případných stavebních rekonstrukcí a vybavení, tedy budoucích způsobilých a nezpůsobilých 
výdajů ve výzvě MPSV v rámci Národního plánu obnovy (NPO). Součástí usnesení byl také souhlas 
s uvolněním prostředků kraje z FRR do FRŠ účelově vybraným dětským domovům na realizaci 
jednotlivých kroků (nákup, rekonstrukce, vybavení a zpracování žádostí do programu MPSV) v celkové 
výši 100 mil. Kč a s postupným uvolňováním prostředků z FRŠ jednotlivým dětským domovům formou 
účelového investičního příspěvku podle kalkulací předpokládaných nákladů, s předložením záměrů 
zpracovaných projektů jednotlivými dětskými domovy do programů MPSV. 

V případě úspěšnosti a následném obdržení dotace z MPSV se předpokládá vrácení částek v objemu 
získané dotace zpět formou uloženého odvodu do FRŠ, případně do FRR. Ke schválení zastupitelstvu 
kraje budou současně předkládány návrhy jednotlivých kupních smluv pro každý dětský domov po 
posouzení vhodnosti vytipovaných objektů a jejich souladu s podmínkami výzev MPSV. 

Prostřednictvím nově vybudovaných služeb budou transformována stávající pobytová zařízení, kdy cílem 
je snížit počet dětí žijících ve velkokapacitních pobytových zařízeních kolektivního typu a vybudovat síť 
pobytových zařízení komunitního typu, tedy domácností, jež se neliší od běžných domácností rodin 
a které jsou umístěny v běžných zástavbách tak, aby na ně byl co nejvíc omezen vliv ústavní kultury. 
Počet dětí musí být stanoven tak, aby se rodinná jednotka co nejvíce podobala běžné rodině. 

Pro zajištění komunitního bydlení v bytových jednotkách či rodinných domech jsou nyní v rámci NPO 
MPSV vyhlášeny výzvy č. 113 (rodinné domy) a č. 114 (bytové jednotky). Výzvy byly vyhlášeny 22. 1. 
2024, žádosti je možné podávat do 31. 12. 2024, projekty musí být realizovány do 31. 3. 2026. 

Výzvy jsou průběžné, alokace na jednu výzvu je 469,6 mil. Kč. Pokud by došlo k vyčerpání alokace, 
jednalo by se o náklad pouze z rozpočtu kraje. V případě, že by byla v roce 2025 opětovně vyhlášena 
stejná výzva k transformaci DD, bylo by možné předložit projektovou žádost o dotaci znovu, jak naznačují 
jednání s MPSV.  

Předkladatelem projektové žádosti i příjemcem dotace může být příspěvková organizace zřizovaná ÚSC, 
tedy přímo jednotlivé dětské domovy. Konkrétně DD Horní Planá, DD Boršov nad Vltavou, DD Písek  
a DD Radenín. V rámci projektů dojde k pořízení nemovitostí bytů, nebo domů, přičemž v objektu bude 
umístěno 6 dětí (1 domácnost), což odpovídá podmínkám výzvy, která udává, že v jednom objektu 
mohou být max. 2 rodinné domácnosti a max. kapacita domácnosti je 6 dětí.  



 

Celkové požadované prostředky z rozpočtu JčK na realizaci akcí 4 uvedených DD činí 70 950 000 Kč, 
které by byly uvolňovány účelově příspěvkové organizaci z FRŠ postupně podle jednotlivých kroků  
a uzavřených smluv, po uvolnění prostředků ze zdrojů FRR do FRŠ na základě rozpočtového opatření. 
 
P. Klíma - shrnul: v ČR probíhá transformace DD z  internátního typu na tzv. rodinné skupiny, které vedou 
děti k větší samostatnosti. Rodinné skupiny (5 – 6 dětí) bydlí v rodinných bytech a simulují běžné 
prostředí dítěte. MPSV vyzývá zřizovatele DD k nákupu nemovitostí, ve kterých by se dalo bydlení pro 
rodinné skupiny zřídit. P. Klíma pochválil vysoké pracovní nasazení OŠMT, který ve spolupráci se 
sociálním odborem KÚ (OSOV) připravuje celou transformaci DD pro Jihočeský kraj.  OŠMT s řediteli DD 
připravuje výběr odpovídajících nemovitostí. Pořízení nemovitostí probíhá prostřednictvím realitních trhu.  
H. Šímová – v transformaci jsme napřed oproti ostatním krajům, které nás nyní žádají o konzultace.  Čím 
dříve podáme žádosti, tím je větší šance uspět. 
P. Klíma – dle ředitelů DD není každé dítě vhodné pro tento typ ubytování a výchovy, některé DD mají při 
sobě i speciální školu, kde jsou děti se speciálními potřebami a rodinnou skupinu mají poblíž školy. 
Každopádně nově nakoupená kapacita nemůže pokrýt celou kapacitu našich DD.  
H. Čížek – nadále probíhají jednání k zahrnutí další bytové jednotky v ul. U Tří lvů, ČB pro DD Boršov 
nad Vltavou; v případě úspěchu bude návrh pro DD Boršov nad Vltavou (nyní obsahuje byt v ul. 
Puklicova, ČB) rozšířen o tento byt o částku 10 mil. Kč na celkovou 17,300 mil. Kč. 
 
U s n e s e n í  č. 17/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
doporučuje zastupitelstvu kraje 
schválit 
1. realizaci projektu „Transformace Dětského domova Horní Planá“ (žadatel: Dětský domov, Základní 
škola a Školní jídelna, Horní Planá, Sídliště Míru 40) a podání žádosti o podporu do Národního plánu 
obnovy s celkovými výdaji ve výši 15 200 000 Kč, s financováním z rozpočtu Jihočeského kraje; 
2. realizaci projektu „Transformace Dětského domova Boršov nad Vltavou – bytová jednotka“ (žadatel: 
žadatel: Dětský domov, Boršov nad Vltavou, Na Planýrce 168) a podání žádosti o podporu do Národního 
plánu obnovy s celkovými výdaji ve výši 7 300 000 Kč, s financováním z rozpočtu Jihočeského kraje; 
3. realizaci projektu „Transformace Dětského domova Písek – rodinný dům“ (žadatel: Dětský domov, 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Písek, Šobrova 111) a podání žádosti o podporu do 
Národního plánu obnovy s celkovými výdaji ve výši 14 000 000 Kč, s financováním z rozpočtu 
Jihočeského kraje; 
4. realizaci projektu „Transformace Dětského domova Písek – bytová jednotka“ (žadatel: Dětský domov, 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Písek, Šobrova 111) a podání žádosti o podporu do 
Národního plánu obnovy s celkovými výdaji ve výši 9 600 000 Kč, s financováním z rozpočtu Jihočeského 
kraje; 
5. realizaci projektu „Transformace Dětského domova Radenín“ (žadatel: Dětský domov, Základní škola  
a Školní jídelna, Radenín 1) a podání žádosti o podporu do Národního plánu obnovy s celkovými výdaji 
ve výši 24 850 000 Kč, s financováním z rozpočtu Jihočeského kraje. 
Hlasování: 9/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 10 - Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihočeského kraje 2024–
2028 – informace 
H. Šímová: K tomuto materiálu proběhla veřejná diskuse, v rámci níž jsme neobdrželi ani jednu 

připomínku, a to ani od našich velkých strategických partnerů. Nyní očekáváme připomínky k DZ od 

MŠMT do 19. dubna. Stěžejní otázkou DZ je pro nás část týkající se „rejstříku“, která bude samostatně 

předložená zastupitelstvu kraje v červnu 2024. Je zpřísněno povolování nových maturitních oborů, což je 

i v souladu s DZ ČR, bude zapotřebí předložit analytické a statistické údaje, dojezdnost, sociální 

záležitosti atd. Na jč SŠ přišlo přes 22 tis. přihlášek (letos se mohly podávat 3), to může znamenat 7 tis.  

- 9 tis. žáků. Naše šk. kapacita je 10 tis. míst, rezerva je tudíž omezená. Proto jsem ráda, že se nám 

podařilo zapsat do rejstříku na šk. rok 24/25 tři nová technická lycea a obor bezpečnostně-právní činnost, 

čímž navyšujeme nabídku pro žáky. Na dubnové poradě s řediteli škol jsme sdělili, jaký postup zvolíme 

pro žádosti, které přijdou k 1. 9. 2025. Mělo by o nich být rozhodnuto do poloviny srpna, na přelomu 

srpna a září by záležitost měla být předložena VVVZ a v září pak radě kraje. 

H. Čížek – okomentoval PP prezentaci k DZ, popsal také, k jakým změnám v něm došlo.  

DZ byl zpracován v souladu s ustanovením § 9 a § 11 školského zákona a s novelizovanou vyhláškou  

č. 15/2022 Sb., vychází ze schváleného DZ ČR 2023–2027 (20. 12. 2023), naplňuje Strategii 2030+, 

odeslán na MŠMT 19. 3. – ti se vyjádří do 30 dnů; je podmínkou pro implementační projekt (tzv. IDZ), 

obs. 5 kapitol: 1.Rozvoj společnosti a vzdělávání v JčK; 2.Priority kraje: Inovace ve vzdělávání, 

Hodnocení vzdělávání, Kariérové poradenství, Digitální vzdělávání, Kyberbezpečnost; 3.Strategie rozvoje 



 

regionálního školství v kraji – průřezová opatření: vycházejí z DZ ČR; 4.Strategie rozvoje regionálního 

školství v kraji; 5.Strategie dalšího rozvoje sítě škol a školských zařízení: tzv. rejstříková část. 

U zpracování DZ byla nově zavedena povinnost veřejné konzultace po dobu 30 dní, prostřednictvím 

formuláře Google, od 31. 1. 2024 do 3. 3. 2024, vystavení na webu OŠMT a JIHOSKOPu a adresně 

osloveny 3 organizace: ČŠI, ÚP a JHK, zároveň vyzváni partneři, kteří realizují IDZ: ZVaS, PPP a JHK  

– jejich připomínky zásadní pro IDZ, protože znění navržených opatření v DZ bude kontrolováno 

hodnotiteli žádosti IDZ. 

 

J. Klimeš – budou se rušit 8letá gymnázia? 

H. Šímová – otázka 8letých gymnázií je stále „ve hře“. Z našeho pohledu je situace ustálená, počet 

8letých gymnázií se nebude zvyšovat.  

P. Klíma – největší problém je v tomto ohledu v Praze, 30% dětí odchází na víceleté gymnázium, dochází 

tedy k jisté segregaci. Každopádně 8letá gymnázia rušit nebudeme. 

A. Sekyrka - ve velkých městech je o 8letá gymnázia velký zájem, na gymnáziu Česká v ČB máme 30 

míst a téměř 300 přihlášek (z nich většina dětí má samé jedničky), v Praze je enormní zájem i o 6letá 

gymnázia, kdy na 30 míst mají až 900 přihlášek – s tím je spojená administrativní zátěž jak pro školy, tak 

pro krajské úřady v souvislosti s možnými odvoláními, navrhuje proto zůstat v mantinelech, ve kterých se 

aktuálně pohybujeme.  

P. Klíma – maximální počet 3 přihlášek pravděpodobně zůstane, vyhodnotíme po přijímacích zkouškách.  

 

U s n e s e n í  č. 18/2024/VVVZ-28 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
informace k Dlouhodobému záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihočeského kraje 2024–
2028 
Hlasování: 10/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 11 – Různé 

Žádný další příspěvek nebyl vznesen. 

 

Místopředseda poděkoval všem za účast. 

 

Pozvánka na příští jednání výboru bude včas rozeslána. 

 
Jednání bylo ukončeno v 11:55 hod.   
 
Zapsala: Petra Schinková 

Ověřil: Mgr. Antonín Sekyrka 


